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A gdy czas, — spieszymy, wzmocnieni wiedzą 
Sokolim lotem do dążeń szczytu, 

Niech o nas bracia — ludzie powiedzą, 
Żeśmy zbliżyli promienie świtu!

HARCERSTWO
W DZIEŁACH I ŻYCIU

H. Sienkiewicza
Ten świetny artykuł pióra D-ra dru

ha Kozielewskiego ukazał się w Sokole 
A mery kańskim.

Podajemy go, z powodu braku miej
sca w skróceniu. (Prz. Red-)

Wszechstronny Genjusz.
Sienkiewicz jest twórcą uniwersal

nym, umiejącym « patrzeć general
nie », jak taką cechę określi! nieśmier
telny Zagłoba. Genjusz Sienkiewicza 
obejmuje tak rozlegle dziedziny życia, 
że jak to bywa u każdego człowieka o 
wielkiej skali twórczej, w dziełach jego 
wszyscy potrafią znaleźć to dla sie
bie, co każdego właśnie najbardziej 
obchodzi.

Hacerstwo i Polskość.
Więc i Harcerstwo ma w utwo

rach Sienkiewicza wiele przepię
knych kart, jakby dla siebie bezpo
średnio stworzonych. Stało się to dla
tego, że Sienkiewicz wypowiedział i 
ducha narodu w całej jego głębi i roz- 
łęgłości — i duszę przyrody w całej 
krasie i rozmaitości; nie mógł więc 
pominąć cech, płynących z polskiego 
rycerskiego, ale i sielskiego zarazem 
życia, a że powrót, do odżywczych 
sił przyrody i nawrót do cnót rycers
kich - - to dwa kamienie węgielne 
Harcerstwa, więc Harcerstwo i Pol
skość zbiegają się w dziełach Sienkie
wicza harmonijnie.

Na szerokim Świecie.
Jako genialny obserwator świata, 

czuł tęsknotę do jego wielkich, szero
kich przestrzeni i widział ich nie
mało. W 30-ym roku życia zrywa się 
jak żóraw, któremu powietrza za
brakło i wyrusza z Warszawy na za
chód. Przejeżdża Europę, przepływa 
ocean, przebywa ląd amerykański wpo- 
przek, od Atlantyku do cichych fal 
oceanu Spokojnego.

Prawie dwadzieścia lat potem wyru
sza znowu daleko ; na ten raz na po
łudnie, do Egiptu i Zanzibaru ; ogląda 
pustynie i puszcze; wielkie rzeki i 
groźne piaski, poluje na lwy i nosorożce.

A gdy do tych wielkich wypraw do
damy liczne podróże pomniejsze, to 
zrozumiemy, ile to nocy spędził 
Sienkiewicz przy ognisku obozowem, 
słuchając porykiwanie panter, szcze
kania szakali, to doprawdy zgodzimy 
się, że len wielki twórca, mimo, że 
nie odstawiał siarczyście kapralskich 
« samowarków » na baczność ; mimo, 
że nic znał i nie przekraczał całe życie 
dziesięciu przykazań harcerskich, a sa
modzielność swą rozwinął wysoko, 
działając, gdy była potrzeba bez cze
kania na rozkaz harcerskiej władzy, 
mimo to wszystko -v był harcerzem, 
i to nietylko jakimś podharcmistrzem 
polskim, ale zgoła harcmistrzem świata.

Nic tedy dziwnego, że w dziełach

Ćwiczenia Sokołów jw Okręgu VII.

jego znalazło się tyie elementu har
cerskiego.

Porywające przygody.
Więc mamy' harcerski wiew w 

dowcipnych i mądrych Listach z po
dróży po Ameryce (1876-8), i w prze
pięknej, pełnej, poezji i smętku opo
wieści Przez Stepy (1882) i w Listach 
z Afryki (1882), pełnych dziwnego da
lekiego życia i * tętniących namięt
nością urodzonego podróżnika i my
śliwego.

Ale nawet w Quo vadis mamy pier
wiastki harcerskie, nietylko w tem, co 
jest chrześcjańskiego w tym utworze 
ale nawet choćby w takiem myszko
waniu po Zatybrzu, czy w łajdackich 
wywiadach Chilo Chilonidesa. Mnóstwo 
wspaniałych scen, płynących z ducha 
harcerskiego,ozdabia Krzyżaków, i owe 
polowania np. na bobra czy niedźwie
dzia, i pościg w lesie za złoczyńcami, u- 
prowa dzającymi Danusię; i nieopatrzne 
wpadnięcie Zbyszka do niewoli, i 
dwór Juranda, i przebaczenie Zygfry
dowi, i inne sceny — to prześliczne 
karty z wielkiej księgi Harcerstwa 
Polskiego.

Trylogja.
Szczególnie zaś księgą harcerską jest 

' wspaniała Trylogja. Od pierwszych 
I kart, od opisu wolnych, a tak niebez- 
| piecznych stepów, aż do bahaterskiej 

śmierci małego rycerza, pełno w Try- 
"logji motywów harcerskich.

1 Ucieczka Zagłoby z Heleną z Roz
łogów i wyprawa po nią nad Wała- 
dynkę ; przekradanie się Podbipięty i

■ Skrzeluskiego : pan Zagłoba na wy
cieczkach wojskowych i jego uwolnie
nie się z pęt; wędrówka Kmicica na 
Śląsk, a potem jego \ grasowanie po 
kraju — to prześliczne, cżystej wody 
opowieści harcerskie.

Całemu narodowi udzielił Sienkie
wicz chrztu harcerskiego w tomach 
Trylogji! Całym pokoleniom młodych 
polaków, na długo przed Harcerstwem 
« urzędowem » zaszczepił Sienkiewicz 
ducha harcerskiego, w jego najczyst

szej postaci i kiepski to, zaiste, musi 
być materjał ludzki z tych chłopców, 
którzy wizjami Sienkiewiczowskicmi 
przepełnili duszę, a nie są z ducha i czy
nów harcerzami ! Zjadła ich snąć bra
terska para ; biurokracja i kapral- 
stwo, najwięksi wrogowie przyrody i 
rycerstwa !

Kardynalne Zasady.
Przeprowadził Sienkiewicz w Try

logji dwie kardynalne zasady życia 
dzielnego, które są zarazem podłożem 
i zasadą polskiego Harcerstwa :

1) Opanować w sobie wytwo
rzony w nas przez wieki in
stynkt warcholenia i anarchizo- 
wania (karność i rycerskość) i
2) zgodnie z katolicyzmem, iść 
w życiu po linji najtwardszego 
oporu i wytrwać do końca na 
placówce, czy to sumienia wła
snego, czy narodowej (obowiąz
kowość).

Ale koroną harcerskiej twórczości 
Sienkiewicza jest jego powieść o Sta
siu Tarkowskim i małej angielce Nelly, 
o Sabie i Kingu, o pustyni i puszczy.

Bohaterski siew w sercach 
młodzieży.

Dopiero w powijakach było Har
cerstwo polskie (jeszcze wówczas 
Skauting), gdy pojawiła się ta arcy- 
powieść dla młodzieży i starszych, i 
w istocie, nie znając dzieła angiels
kiego, co Baden Powell zrobił dla ru
chu skautowego w Anglji, to w tej 
powieści niezwykłej zrobił dla Polski 
Sienkiewicz krócej, prościej, obrązowiej 
i to dlatego może skuteczniej : przed
stawił ducha Harcerskiego, wypowied
ział, czegoby chciał od chłopca pol
skiego i do czego uważa zdolną młod
zież naszą, wtedy, gdy jeszcze na
prawdę Harcerstwa nie było.

Tak to wielki obywatel, pokrzepiw
szy serca starszych, zdrętwiałe w bólu 
i ciemności niewoli, zasiał na żyznem 
łonie młodzieńczem, bohaterskie ziarna 
przyszłości.

Dr. Ignacy Kozielewski

Sportsmanship
Pbwien uniwersytet angielski roz

pisał ankietę, dopytując się, jaki też 
z wyrazów języka angielskiego jest 
najbardziej cennym.

W rezultacie na pierwszym miejscu, 
co do ilości wskazujących nań odpo
wiedzi okazało się słowo « loyalty », 
na drugim zaś — « sportsmanship ».

Co znaczy « loyalty » (lojalność) i 
dlaczego zyskało wielu zwolenników, 
objaśniać nie potrzeba. Niezbędnym 
jest natomiast przetłumaczyć na jęęyk 
polski pojęcie « sportsmanship » i wyt- 
łomaczyć fakt znalezienia się jego na 
tak honorowym miejscu — wyprze
dza bowiem rzeczy tak piękne, jak 
« honor » i cnołę.

Sportsmanship oznacza, dosłownie 
— sportowość. Jednak « spotowość » 
po angielsku nie znaczy zupełnie to 
samo, co w polskim języku, gdzie 
ogranicza się do wskazywania na 
zainteresowanie się ćwiczeniami fizy- 
cznemi.

Sportsmanship jednoczy w sobie 
całą symfonję pojęć, cały kompleks 
właściwości. Anglik w tym wyrazie 
chce oddać jednocześnie : waleczność^ 
hazard, rycerskość, szlachetność, idea
lizm, koleżeństwo, solidność, zdrowie 
moralne i fizyczne, umiłowanie twór
czego czynu, śmiałość i odwagę. Pos
tępuje « sportowo » ten, kto nietylko 
na boisku, ale przedewszystkiem — w 
życiu gotów jest zawśze bronić swo
jej sprawy, przyjmuje zgóry ryzyko 
walki, nie waha się stawić czoło sil
niejszym, gdy mu sumienie nakazuje, 
nie krzywdzi słabszych, godzi się z 
porażką zasłużoną, nic pastwi się nad 
powalonym rywalem, jest wiernym 
towarzyszem doli i niedoli dla tych, 
którzy idą z nim razem, poważnie 
patrzy na życie, stawia sobie cele 
piękne i szlachetne i dąży do nich z 
niezachwianym optymizmem, nieza- 
mąconą pogodą ducha, niezłomną wy
trwałością i umiłowaniem wysiłku, na 
który nie jest skąpy, od którego nie 
stroni, lecz w którym widzi cel swego 
istnienia.

Nie dziw więc, że tyle różnych i 
odrębnych, w naszym języku, szczyt
nych zalet łączące w sobie słowo «spor
tsmanship » anglicy uznali za jeden 
z najcenniejszych, najpiękniejszych wy 
wyrazów, za jedno z najbogatszych w 
treść wartościową pojęć swego języka.

I nie dziw także, że tak usilnie, tak 
powszechnie, z takim przekonaniem 
i zapałem uczą się wszyscy, od dzie
cka, na swych boiskach piłkarskich, 
na swych bieżniach i skoczniach, na 
swych ringach bokserskich i przysta
niach wioślarskich — postępować — 
sportowo — w życiu.

Albowiem ambicja każdego anglo- 
sasa jest zaimponowanie kiedyś, w 
charakterze jakimkolwiek, na jakim
kolwiek polu działalności ludzkiej i 
życia społecznego, rodakom swym na 
tyle, by wymusić z ich ust najwyższą 
pochwałę, jaką sobie może anglik 
wyobrazić : Postąpił jak prawdziwy 
sportowiec. >> W. Junosza
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j Z DZIELNICY WE FRANCJI
Odezwa

PREZESA DZIELNICY DO SOKOLSTWA 
NA ZLOT DO STRASBURGA !

Druhowie 1
Ubiegła Olimpjada dowiodła na

szego niedołęstwa. Czas wreszcie aby 
śmy okazali naszą siłę, która nie może 
być tylko przysłowiową. Zbyt wielu 
jest nas w szeregach, abyśmy mieli 
pozwolić na drwiny i wytykanie nam 
naszej nieumiejętności organizowania 
się i stawienia tam, gdzie powinniśmy 
być jaknajliczniej reprezentowani. Je
śli Sokolstwo jest już dziś jednostką 
silną, to siłę tę musi wykazywać 
wszędzie i nigdy nie odstępować od 
niczego, co przedsięwzięło dla okaza
nia swej sławy i potęgi. Czas krótki 
dzieli nas od zlotu w Strasburgu. Jest 
to jedyna okazja, przy której możemy 
okazać nasze pierwszorzędne walory 
organizacyjne, naszą karność i nasz 
duch narodowy. Bardzo często jednak 
zdaża się, że uchwały powzięte przez 
naczelne władze sokole zostają tylko 
czczym frazesem. Musimy zerwać z tą 
metodą postępowania, inaczej nie po
stąpimy naprzód. Zlot w Strasburgu 
— to druga Olimpjada, gdyż tam 
zjadą się towarzystwa gimnastyczne ■ 
wszystkich krajów i przed oczyma .

WSKAZÓWKI KONSULATU W STRASBURGU 
DOTYCZĄCE ZLOTU

Konsulat Polski w Strasburgu, na 
którego czele stoi p. Konsul Dere- 
ziński, żywo interesujący się sprawą 
udziału Sokolstwa w Zlocie w Stras
burgu, nadesłał szereg danych, do 
przewodnictwa Dzielnicy Sokolej, 
które uważamy za swój obowiązek 
podać do wiadomości tych druków so
kołów, którzy pragną wziąść udział 
w Zlocie.

1) koleje przyznały 50 procent zniż
ki nawet na exspresy, bez specjalnej 
dopłaty, oile będzie przynajmniej 10 
członków brało bilet kollektywny. Bi
let taki koleje wydadzą za okazaniem 
zaproszenia na zlot do Strasburgu. 
Zarząd Zlotu daje premje tym gim
nastykom, którzy biorą rzeczywisty 
udział w ćwiczeniach, czy to ogól
nych francuskich, czy też specjalnie 
narodowych, ale na przejązd od 201 
do 600 kim. po 1 ct., za każdy kim. 
ponad 600 kim. 2 ct.

2) Pomieszczenie kosztować będzie 
7 franków od osoby za cały czas po
bytu, a więc za jedną noc także 7 fr.

3) Co do jedzenia, to poszczególne 
T-wa muszą się skomunikować w za
sadzie, z restauratorami, jadnak przy 
takim natłoku napewno będą i źle 
obsłużeni i dostaną liche jedzenie, jak 
to zwykle przy takich okolicznościach 
bywa. W kantynach wojskowych zaś 
będą wydawali śniadania i obiady za 
3 fr. 50 ct. od osoby, składających się 
z 3 dań. Zapewne tam będzie lepsze 
jedzenie. Trzeba jednak zaraz przes
łać zgłoszenie do Zarządu w Stras
burgu.

4) Cudzoziemcy mają brać udział 
albo w wolnych ćwiczeniach francu
skich (3 ćwiczenia) albo w ćwiczeniach 
wolnych swego kraju, np. Sokoli mo
gliby wystąpić ze swemi ćwiczeniami 
wolnemi. Ćwiczenia te będą rano. 
Przy własnych ćwiczeniach będzie doz
wolony przychód i odchód z terenu. 
T-wa muszą także brać udział w ćwi

Nagrody, dyplomy, orły pol
skie, obrazy i portrety do naby
cia w składnicy Sokoła.

Nadeszły portrety: Sobieskie
go, Jagiełły, Sowińskiego, Ska
rgi i Paderewskiego. Gena 5 fr. 
za portret. 

prezydenta Rzeczypospolitej i naj
wyższych przedstawicieli ze świata dy
plomatycznego nietylko Francji, ale 
i innych państw, będą się przesuwały 
młode, karne drużyny wyćwiczonych 
gimnastyków. Nie może tam nas brak
nąć, tak jak to było na Olimpjadzie 
tembardziej, że dookoła Strasburga 
położone są nasze gniazda sokole. 
Jest więc okazja do pokazania czem 
w rzeczywistości jest Sokolstwo. 
A więc druhowie, niechaj każdy z 
osobna rozważy i zrozumie doniosłość 
naszego udziału w Strasburgu, nie
chaj wie, że tworzy całość Sokolstwa 
i przez wzięcie udziału w tej wielkiej 
manifestacji narodowej przysporzy 
zaszczytu i sławy imieniu polskiemu 
i naszej ukochanej Ojczyźnie. Niechaj 
każdy, bez względu na tytuł, dołoży 
wszelkich starań, dopomoże swyip dru
hom, aby wzięli udział w zlocie w 
Strasburgu. Niechaj wezwanie to nie 
pozostanie bez echa i od dziś będzie 
troską każdego z Was.

Czołem !
Fr. Grzona

prezes Dzielnicy VII

czeniach na aparatach — ćwiczenia 
francuskie. Jeżeli T-wa biorą udział 
w ogólnych ćwiczeniach, mają także 
prawo do konkursu jednostkowego 
atletycznego. Druhowie mogą otrzy
mać dokładne informacje od francuzów 
Dozwolony jest także występ z popi
sem specjalnym, jak np. z lancami 
Należy to specjalnie zgłosić, ażeby 
w programie było umieszczone.

Dowiadywałem się jeszcze w biurze 
organizacyjnym, że o Polakach jesz
cze nic nie wiedzą. Byłoby.nader smut
nym gdyby Sokół miał brać udział jako 
sekcja « przy związku francuskiej gim
nastyki » gdyż byłoby to zatraceniem 
i w takim wypadku współudział po
laków miałby tylko powiększyć ma
sy francuskie i byłby dla nas bezce
lowy. Ja, jako przedstawiciel R. P. 
w takim wypadku żadnej pomocy So
kołowi bym nie udzielił. Przepuszczam 
więc, że to tylko pomyłka, gdyż Sokół 
polski musi występować jako grupa 
narodowa polska, a nie jako sekęja 
związku francuskiego.

Có do liczby Sokołów, to uważam, 
że lepiej wystawić mniej Sokołów lecz 
dobrze wyćwiczonych i dobrze umun
durowanych; aniżeli dużo, które efekt 
by mogły zepsuć. Trzeba być bardzo 
surowym przy wyborze uczestników, 
gdyż niestety zauważyć musiałem w 
tut. Okręgu że panuje duże rozluźnie
nie i brak rygoru. Byłem często na 
występach w alzackich tow., które pod 
tym względem stoją b. wysoko i prze
to trzeba się liczyć naszemu Sokołowi 
z bardzo poważnymi współzawodni
kami.

Czołem Druhom! 
Dereźiński 

Konsul R. P. w Strasburgu.
P- R. — Uwagi te, jako b. ważne, 

które należy wziąć pod rozwagę, po
daj emy naszemu Sokolstwu i nie wąt- 
piny, że zarząd Dz. VII. rozpatrzy je 
na najbliższem zebraniu.

Najbliższe zebrania Sokoła 
Paryskiego w siedzibie, 7, rue 
Corneille, odbędą się w soboty 
dnia 2 i 16 Maja r. b., o godz. 
9-ej wieczorem.

Zebrania zarządu d. 30 Kwie
tnia i 14 Maja.

ROZKAZ PRZEWODNICTWA 
DZIELNICY VII

Ze względu na uroczysty obchód 
Konstytucji, jaki się odbędzie w nie
dzielę 3-go maja w Lille, staraniem 
Komitetu Organizacyjnego w poro
zumieniu i współudziałem władz pol
skich i francuskich, wzywa Przewod
nictwo Dzielnicy VII, wszystkie za
rządy Okręgowe i gniazdowe do sta
wienia z każdego gniazda okręgów z 
północnej Francji po 8 druhów ze 
sztandarem na obchód w Lille. Zbiór
ka i program uroczystości będą poda
ne w całej polskiej prasie do wiado
mości.

Za Przewodnictwo dzielnicy VII
F. Grzona W. Sławiński

prezes. sekretarz.
KOMUNIKAT

W dniu 10-go maja b. r. odbędzie 
się o godz. Il-ej przed poł. w w hotelu 
Polskim w Lens. Zebranie Zarządu 
Dzielnicy VII, celem omówienia waż
nych spraw bieżących.

Zarząd.
F. Grzona W. Sławiński

prezes. sekretarz.

BACZNOŚĆ GNIAZDA 
O KR. II, VI i IX

Tów. Gimn. Sokół w Montigny Sa
natorium obchodzi swą I rocznicę i 
poświęcenie sztandaru w niedzielę 
dnia 10-go maja b. r. na wielkiej sali 
p. Bielawskiego .

Program.
O godz. 10-cj zbiórka zaproszonych 

gniazd i tow. na sali.
O godz. 11-ej przy towarzyszeniu 

orkiestry wymarsz w pochodzie do 
kościoła na mszę św. i poświęcenie 
sztandaru. Po nabożeństwie pochód 
pod pomnik żołnierzy francuskich, po
ległych w w°jnie światowej, złożenie 
wieńców, przemówienia i defilada. Po 
powrocie na salę przerwa obiadowa. 
0 godz. 2-ej zawody 5-ciobój : bieg na 
100 m. skok wdal i w wyż z rozbiegu, 
rzut kulą i jeden obraz ćwiczeń wol
nych.

O godz 3-ej dalsze przyjmowanie 
zaproszonych gniazd i towarzystw. 
Następnie otwarcie rocznicy i występ 
miejscowego koła śpiewu « Róża Leś
na »■. Wspólny występ druhów, dru- 
hiń i młodzieży z ćwicz, wolnymi. 
Kwiczenia wolne o nagrody, druhów, 
druhiń i młodzieży.

Ćwiczenia odrębne poszczególnych 
gniazd.

O godz. 8-ej ogłoszenie wyników 
i rozdanie nagród.

Dalsza zabawa taneczna.
Uwaga : Prosimy, aby każde z za

proszonych gniazd wystawiło najmniej 
10 druhów ćwiczących do pochodu w 
stroju ćwiczebnym. Za wystawienie 
największej liczby druhów wydamy 
nagrodę naczelnikowi. Również jedną 
nagrodę za wprowadzenie największej 
liczby druhów w szeregu i jedną na
grodę za przybycie z najdalszych 
stron. Na naszą rocznicę zapraszamy 
uprzejmie także gniazda zokr. VI i II, 
których prosimy uważać niniejsze za 
zaproszenie; gniazda prosimy przy
być ze sztandarami. Stacja kolejowa- 
Montigny en Ostrevent, jedna stacja 
za Douai w stronę Somain; lokal 
10 minut od dworca.
Fr. Musielak Robert Świtała 

prezes. sekretarz.

Statuty Sokole, w jeżyku fran
cuskim wyszły z druku i są do 
nabycia w Redakcji « Sokoła » 
7, rue Corneille. Cena statutu 
zalegalizowanego w prefekturze 
policji wynosi fr.2.50.Dlauniknię- 
cia kosztów zaliczki prosimy o 
nadsyłanie należności w mar
kach pocztowych.

BACZNOŚĆ ODDZIAŁY PIŁKI 
NOŻNEJ OKRĘGU VIII !
Wzywa się wszystkie gniazda Okr. 

VIII do podania oddziałów piłki noż
nej, o ile się takowe znajdują w gniaz
dach, pod adresem : Calonne Lievin, 
rue Jeronnes, 14 (Pas-de-Calais).

Bolesław Kaźmierczak 
Naczel. Okręgu VIII.

GNIAZDO HOUDAIN
Z powodu wyjazdu byłego prezesa 

gniazda Houdain. został na kwartal- 
nem zebraniu dnia 5-go kwietnia b. r. 
obrany prezesem, druh Andrzej Kan- 
duła.

Wszelką korespondencję dotyczą
cą gniazda, uprasza się nadsyłać na 
ręce prezesa : Kanduła Andrzej, 36, 
rue du Generał Maud’huy a Houdain 
(P.-de-C.).

GNIAZDO PONT-A-MOUSSON 
Wybory nowego Zarządu.

Dnia 5-go b. m. został obrany nowy 
zarząd na rok 1925, w skład którego 
weszli następujący druhowie :

Prezes - Jastrzębski Franciszek, 
5, rue du Boulevard Pont-A-Mousson 
(M eurthe-et-Móselle).

.Sekretarz — Polkowski Cyprjan, 
16, rue de 1’Ecole, Pont-i-Mousson.

Skarbnik — Walkowski Zygmunt, 
5, rue de 1’Etroute, Pont-a-Mousson.

Naczelnik — Delinger Walenty, Ble- 
nod Mouhlę par Pont-a-Mousson.

Wszelką korespondencję należy nad
syłać na ręce prezesa lub sekretarza, 

prezes. Jastrzębski

Nowy Okręg IX
W niedzielę dn. 1-go lutego b. r. 

zostało zwołane zebranie konstytu
cyjne przez druha Turkowskiego, ce
lem utworzenia nowego Okręgu Sok. 
poi. w Dzielnicy VII, na obwód Sal
laumines. Delegacja gniazd uznała za
łożenie za konieczne i powstał Okręg 
IX. Jako przedstawiciele Dziel, byli 
obecni druhowie Grzona, prezes 
Dzielnicy, druh Andrzejewski, druh 
Urbaniak sekretarz, I podnaczelnik 
druh Wolski, II podnaczelnik druh 
Kudłaszyk oraz sekretarz Dz. W. W. 
F. druh Sławiński.

Do Okręgu IX należą następujące 
gniazda : Sallaumines, Billy-Montigny, 
Dourges, Męntigny-en-Gohelle, Meri- 
court-sur-Lens, Rouvroy-sur-Lens, 
Sallaumines II, Henin-Lietard, Noyel- 
les-sur-Lens, razem 9 gniazd. Do wy
działu weszli następujący druhowie : 
prezes —Turkowski Stanisław, I wice
prezes — Andrzejewski Tomasz, se
kretarz — Urbaniak Stanisław, skarb- 
nik-Hojnacki Jakób, naczelnik — Mu
sielak Stanisław, zast. naczelnika — 
Zimorski, zast. sekretarza — Andrys 
Szczepan, zast. skarbnika — Adamski ; 
komisja rewizyjna Nowakowski 
Ludwik i Górecki. Siedziba Okręgu 
jest Dourges. Następnie została uch
walona zabawa, połączona z wyciecz
ką na dzień 26 kwietnia w Dourges. 
Wszelką korespondencję należy nad
syłać na ręce prezesa lub sekretarza, 
lub w sprawie technicznej na ręce 
naczelnika.

Za Zarząd 
sekretarz St. Urbaniak

358, citć Bruno Dourges (P.-de-C.).

Gdzie
MOŻNA NABYĆ POJEDYNCZE 

NUMERY SOKOŁA 
POLSKIEGO ?
Na dworcach :

W Lens, 
Douai,
Mo ntchanin,

W Bruay. 
Bethune.
Mo ntc eau - les - Mi- 

nes.
Nancy, Lyon-Perrache.
Lyon-St-Paul, Slrasbourg. 
Lyon Est, Lyon-Brotteaux.
Lille.



SOKOŁ’POLSKI

Z Tygodnia 
Sportowego

Międzypaństwowy mecz piłki noż
nej Austrja-Francja, odbyty w Pary
żu na stadjonie « Pershinga » zakończył 
się wyrażnem i zasłużonem zwycię
stwem austryjaków w stosunku 4 : 0 
(3:0). Zespół austryjacki wyraźnie 
górował technicznie i taktycznie nad 
niezgranem, działającym bezplanowo 
teamem francuskim.

Mecz bokserski Harry Greb (mistrz 
świata wagi średniej) Johny Wilson 
(ex mistrz tejże kategorji) zakończył 
się zwycięstwem pierwszego na punkty,

Mascart znajduje nakoniec sposob
ność do boksowania w Ameryce : 30- 
go kwietnia spotka się z Red Chap
manem.

Routis zachował tytuł mistrza 
Francji wagi koguciej, wygrywając 
mecz z Ascencio.

Mecz Fred-Bretonnel. Germain dał 
wynik remisowy.

We Włoszech Prunier i Bosisio wy
kazali także równe siły.

Najważniejsze krajowe wyniki pił
karskie : Wisła (Kraków)-Nuselsky 
(Praga Czeska) 1:0; Cracovia (Kra
ków )-Nuruberger F. V. (Norymbergja) 
9 : 1 (4 : 0) ! ! ! ;Cracovia-Cachie Karlin 
(Czechosłowacja) 1:1; Warta (Poz- 
nań)-Brandenbourg(Dreźno) 3 : 1 i2 : 
2:2; Amateme (Wiedeń)-Polonja ) 
(W arszawa) 3 : 1 i 2; 1; Pogoń(Lwów)- 
Hakoach (Wiedeń) 2 : 1 i 9 : 2 — sen
sacyjne wyniki mistrza Polski wobec 
jednej z najsilniejszych drużyn na 
święcie. Wogóle wszystkie uzyskane 
ostatnio wyniki polskich drużyn wska
zują wyraźnie, że pod względem piłki 
nożnej Polska daleko nie stoi na os- 
tatniem miejscu.

Międzyklubowy mecz bokserski War 
la (Poznań)-K. K. P. (Inowrocław) wy
grała Warta 8:6.

Mecz międzypaństwowy Szwajcarja- 
Holandja dał wynik 4:1. Szwajcarja 
zrehabilitowała się poczęści z odnie
sionych w Wiedniu i Budapeszcie po
rażek.

Paulistano de San Paulo-F. C. Rouen 
3:2.

Finał mistrzowstwa Francji roze
grają Carcassonne i Perpignan. Mecz 
odbędzie się w Tuluzie.

Kolarski wyścig szosowy Paryż- 
Bourganeuf wygrał llillarion.

W sprinterskich zawodach kolar
skich w Paryżu Michard pobił Pou- 
lain’a, KaulTman’a i Leen’a.

W wyścigach za motorami Seres po
bił Grassin’a i Aerts’a, podczas gdy 
Mi/iuel tryumfował nad Lavalade, Ver- 
keyrfem, Breau, Sergent i niemcem 
Rosellen’em.

Pierwszy etap wyścigu szosowego 
naokoło Belgji wygrał Terschueren.

Turniej tennisowy w Barcelonie za
kończył się zwycięstwem francuskim 
Lacoste’a i p. Billout.

Dyplomy artystyczne dla To
warzystw muzycznych, teatral
nych, śpiewaczych, piłki nożne 
oraz innych-do nabycia w Re
dakcji Sokoła, 7, rue Corneille, 
Paryż.

Zdobyte błękity
Gdzie przedtem ptak lylkodosięgał skrzy

dłami
Tych sfer bezgranicznych i dali łych 

mglistych, 
Dziś nieba bezkresów jesteśmy panami, 
Władcami dróg . srebrnych i szlaków 

wieczystych.
Wciąż dalej płyniemy 
I w coraz mocniejsze 
Myśl ludzka pomyslói 
Zbliżyła ku ziemi nie

K R O N I K A
OTWARCIE

FRANCUSKO-POLSKIEGO 
KONGRESU LEKARZY 

W PARYŻU

Dnia 21-go kwietnia r. b. w wiel
kim amfiteatrze Fakultetu Medecyny 
został otwarty pod przewodnictwem 
b. ministra p. Godarfa II francusko- 
polski kongres lekarzy. W prezydjum 
zajęli miejsca : dziekan fakultetu me
dycznego p. Roger, p. ambasador Chła
powski, rektor uniwersytetu paryskie
go p. Appel, rektor uniwersytetu war- 
szawskego p. Krzyształowicz, dr. Bącz- 
kiewicz, dr. Mazurkiewicz, — znako
mity pśychjatra, p. Noire, prezes syndy
katu medyków francuskich, dr. Hufna- 
gel, sekretarz generalny zjazdu. Wśród 
obecnych zauważyliśmy p. Włady
sława Mickiewicza próf. Babińskiego 
dra Motza, dr Markowskiego, dra Zyg. 
Srebrnego, redaktora czasopisma le
karskiego w Warszawie, dra Okińczyca, 
dra pułk. Sabata, znakomitego radjo- 
loga, dra Muszyńskiego, dra. Mesza, 
dra. Brabandr^ doktorki pp. Chą
dzyńską, Sosnowską Klimowieczową, 
Trachtenbergową oraz wiele znanych 

»i cenionych lekarzy z. Polski i Pa
ryża. Powitał zgromadzonych mową 
p. Roger, poczem orkiestra złożona, ze 
studentów i studentek francuskich, 
wykonała hymn narodowy polski. Po 
szeregu okolicznościowych przemó
wień i odczytaniu gratulacyjnych de
pesz z kraju, uroczystość otwarcia 
kongresu została zakończona odegra
niem Marsyljanki i ogólnem zdjęciem.

FRANCUSKA 
MANIFESTACJA 

NA CZEŚĆ POLSKI

Francuska Liga Patrjotów urządza 
w poniedziałek dnia 27-go kwietnia o 

i godz. 9-ej wiecz. w sali Wagram, ave- 
nue Wagram, przy ulicy Montenotte 
(metro Etoile) wielką manifestację na 
cześć Polski, z powodu zabezpiecze
nia naszych granic przeciw zakusom 
niemieckim. Na tę manifestację or
ganizatorowie zapraszają wszystkie So
kolice i Sokołów, podkreślając, że jest 
bardzo pożądane, aby Druhinie były 
w strojąch narodowych, a Druhowie w 
mundurach, albo przynajmniej w 
sokolich czapkach i ze znaczkami 
sokolimi. Dla uczestników w strojach 
narodowych lub z odznakami sokolimi 
zbiorku o godz.8-ej wiecz. punktualnie 
przy wejściu na salę Wagram, od ulicy 
Montenotte.

OSZCZĘDNOŚCIĄ I PRACĄ LUDZIE SIĘ BOGACĄ

Popierajcie Centralny Bank 
Związkowy

Centrala la Madeleine-lez-Lille, 103, boulevard de la Republiąue.
WPŁATNIA W PARYŻU PRZY REDAKCJI SOKOŁA 

POLSKIEGO, 7, RUE CORNEILLE 
Otwarta codziennie od 10 do 12-ej i od 2-ej do 7-ej.

Wpłatnia przyjmuje depozyty, wysyła pieniądze najtańszym i najlepszym 
sposobem do Polski, wydaje skarbonki oszczędnościowe. Poradnia bezpłatna. 
Mandaty zadarmo.

Gdzie przedtem wzrok tylko nasz błą
dził w tęsknocie 

1 śledził zazdrośnie swobodny bieg 
chmury, 

Dziś wiotkie muśliny targamy jej w locie 
I dalej płyniemy, wciąż dalej w lazury.

na podbój błękitu 
zbroimy się loty: 
' dosiągłszy zenitu, 
nosów strop zloty.

K. Witwicki.

OSOBISTE

Zaszczytne odznaczenie D-ra 
Bolesława Motza.

Ogólnie znany kolonji polskiej, ener
giczny i zasłużony działacz społeczny, 
wybitny lekarz, pracujący na gruncie 
paryskim od lat 35, p. Bolesław Motz 
został odznaczony przez rząd fran
cuski orderem Lcgji Honorowej. Re
dakcja Sokoła podaje tę wiadomość 
z prawdziwą radością, Łembardziej, że 
odznaczenie to jest już oddawna zasłu
żone. • -

KOMUNIKAT TOW. MIL.
SCENY POLSK. W PARYŻU

Z powodu Święta Narodowego na- 
słępne zebranie T-wa odbyć się mające 
dnia 3-go maja, odbędzie się w nie
dzielę dnia 10-go maja r. b. w lokalu 
T-wa 15, rue de Chabrol (metro/ gare 
de l’Est). Na zebranie zapraszamy nie- 
tylko członków T-wa, ale i wszystkich 
Rodaków.

Zarząd .

USTATNIE WIADOMOŚĆ!
Z KRAJU

Z kraju donoszą, że w naszych 
sferach finansowych daje się odczuć 
poważne zaniepokojenie, z powodu 
masowych wyjazdów zagranicę, co mo
że wpłynąć ujemnie na stan naszej 
waluty. Rząd odnosi się do tych wy
jazdów nieżyczliwie. O ile chodzi o 
obywateli, zostały podwyższone opła
ty wiz paszportowych, co zaś do 
urzędników państwowych i wojsko
wych, rząd ma prawo potrzebować od 
nich, aby zechcieli zrozumieć interes 
państwa, z którym są ścisłe związani. 
Z tych powodów urzędnicy i wojskowo 
powinni wstrzymać się od wyjazdu 
zagranicę i będą uwzględniano tylko 
wyjatkoweokoliczności, zmuszające ich 
do wyjazdu. '

‘X’ Pogłoski o przystąpieniu Polski 
do Małej Ententy są przedwczesne, 
Jak donoszą z kraju, sprawa la jesz
cze nie wyszła dotychczas ze stadjum 
wstępnych rozważań.

Musimy odznaczyć wzniosły po
ryw krakowskiej młodzieży szkolnej, 
która wystosowała do prezesa minis
trów p. Władysława Grabskiego pismo, 
składając mu hołd i uznanie za dzieło 
sanacji skarbu i przesyłając minis
terstwu w darze jedną akcję Banku 
Polskiego, kupioną przez nich za dro
bne i długo ciułane oszczędności.

ZE ŚWIATA
| " Sofji, stolicy Bulgarji, został
j dokonany w katedrze szatański za

mach komunistyczny, podczas nabo
żeństwa dn. 17-go kwietnia, za dusze 

gjewa. Świątynia przepełniona była 
tłumem publiczności, nagle, wybhchła 
podłożenia zbrodniczą ręką piekielna 
maszyna, wywołując straszny wstrząs, 
który zaalarmował cale miasto. Na 

'głowy zebranych runęły mury i posy
pały się kamienie i belki, rezultatem, 
katastrofy było przeszło 150 zabi
tych i dwiestu kilkudziesięciu ran
nych. Wśród zabitych bardzo wielu 
dygnitarzy bułgarskich. Jak podają 
dzienniki, był to plan zamachu na 
króla bułgarskiego. Organizacja za
machu wyszła z Moskwy. Król za
mierza! sam uczestniczyć w pbgrzebie, 
na środku katedry ustaw iono tron, 
ale w ostatniej chwili król zamiaru 
zaniechał, a w zastępstwie jego zajął 
miejsce szef sztabu generalnego Dawi
dów, który siłą w ybuchu został zmiaż
dżony. Tron zaś zdruzgotany. W całep 
Bulgarji zarządzony stan oblężenia, 
śledstwo prowadzone energicznie.
Donoszą, że sądy doraźne wydały już 
przeszło 400 wyroków kary śmierci.

Francja posiada nowy rząd 
Utworzy! go 17-go kwietnia p. Pain- 
leve b. prezes Izby Deputowanych. 
Ze względu na ludzi, którzy weszli w 
jego skład, jest to'gabinet najbardziej 
imponujący. Sprawy- zagraniczne ob
jął p. Aristide Briand, najlepszy mów
ca w całej Francji, a może i Europie, 
który na radzie Ligi Narodów tryum
falnie obalił wywody Chamberlaina. 
Ministerstwo finansów zostało po
wierzone p. Caillaux, jednemu z naj
większych finansystów, zasługi i zdol
ności którego uznają nawet jego wro
gowie, opinja publiczna wierzy, że on 
jeden potrafi przeprowadzić sanację 
skarbu francuskiego? Obok tych 
dwuch mężów stanu stanęli tacy dzia
łacze jak : pp. de Monzie, Steeg, 
Laval i inni.

■Jć Pierwsza pielgrzymka polska, 
która przybyła do Rzymu, z racji 
roku świętego, spełniła oprócz swych 
celów religyjnych, wielki cel patrio
tyczny i-propagandowy Młodzież pol
ska, maszerująca przez ulice Wiecz
nego Miasta św ietnie się przedstawiała, 
sztandary polskie wszędzie były wi
tane przez przechodniów' z sympatją 
i życzliwością. Szczególnie wzruszającą 
była audjencja u papieża i jego ser
deczne przemówienie i pozdrowienie 
pielgrzymki po polsku starodawnym 
naszym « niech bedzie pochwalony » ! 
A po mowie papieża,_ po okrzykach i 
wivvątach, nagle, spontanicznie wy
buchnął churalny śpiew i o mury 
Watykanu udeżyla pieśń tej dawnej 
Polski-męczennicy :

Boże coś Polskę » !

DOBROBYT FRANCUSKI 
(La Prosperitę Franęaise) 

Towarzystwo Oszczędnościowe 
30, Place de la Madeleine 

(Paris VIIIź).
podaje do wiadomości, że w intere

sach dotyczących Towarzystwa należy 
zwracać się do następujących agen
tów :

w departamentach Aveyron, Gard 
i Tarn do p. Boissonnade, inspecteur, 
impasse rue des Bouillarge, a Nimes 
(Gard)

w departamentach Nord i Pas-de- 
Calais do p. Jacob, inspecteur, 49, rue 
Franęois-Gautier, a Lens,

w departamentach Ardennes, Meuse 
i Meurthe-et-Moselle do p. Bourget. 
inspecteur gćnćral, 49, rue Franęois- 
Gautier, a Lens,

w departamencie Saone-et-Loirc do 
p. Bechaz, directeur regional, 89, rue 
de l’Hotel-de-Ville, a Lyon (Rhone).

w departamencie Loire do pani Gil- 
lain, sous-inspectrice, rue Victor-dę- 
Laprade, a Montbrison (Loire).
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Pierwszy Polski Bank we Francji.Pocztowa konto czekowe Paris Nr. 336—38.
R. C. Seine Nr. 158.611.

Adres telegraficzny : Bankvarab—Paris 
etony Trudaine 42-48 56-49, 66-78, lo'er. 112.

/ie
Kapitał akcyjny i zapasowy 10 miljonów złotych (około 38 miljonow franków)

WARSZAWA — POZNAŃ - KRAKÓW
około 170 oddziałów w Polsce i zagranicą.

FILJA W PARYŻU
36, Bue de Chateaudun, 36 — JPA.FIIS (9°)

Reprezentacje we Francji : (Comptoir Gćnóral de Change)
Barlin(P. de-C.), Grande-Place; Bruay-les-Mines (P.-de-C.), I-sze Biuro : 55, rue Pernes, II-gie Biuro: 101, rue de la 
Rćpubliąue ; Bully-Grenay (P.-de-G.), 12, rue de la Minę; Douai (Nord), 2, Terrasse Saint-Pierre; Lens (P.-de- 
C.), 15, rue dela Paix; Marles-les-Mines) P.-de-C.), rue Pernes ;Nceux-les-Mines (P.-de-C.), 254, rue Nationale; Oignies 
(P.-de-G.), 90, rue Emile-Zola; Sallaumines (P.-de-G.), route Nationale; Biura Posiłkowe: Moutigny-en-Gohelle 
(P.-de-G.), 36, rue d’Hirnes; Gawin (P.-de-C.), route de Libercourt; Dourges(P.-de-C.); Harnes (P.-de-C.); Billy- 
Montigny (P.-de-G.).

WE WSZYSTKICH BIURACH UDZIELA SIĘ INFORMACJI ORAZ PORAD BEZPŁATNIE.
EJank załatwia wszelkie operacje bankowe na najkorzystniejszych warunkach, wykonuje Przekazy na Polskę 
w złotych, frankach i dolarach; wydaje czeki i przekazy telegraficzne na wszystkie kraje zagraniczne. Przyjmuje 

wkłady oszczędnościowe w złotych i frankach, płacąc najwyższy procent.
Bank płaci od wkładów we Frankach za natychmiastowem wypowiedzeniem 5 %, za wypowiedzeniem 

kwartalnem 5 1/2 %; za wypowiedzeniem półrocznem 6 % i od wkładów na’ rok 7 %.
Listy należy pisać po polsku i adresować

Banque pour le Commerce et 1'Industrie. a Varsovie, 36, rue de Chóleaudun, Paris ($e).

Restauracja
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Świetna Kaukaska Kuchnia 
we wtorki — kołduny 

we środy — Kaukaski barszcz 
w piątki — klops

K
A

CODZIENNIE KAUKASKIE
Szaszłyki 

USŁUGUJĄ ROSYJSKIE 
DAMY

Restauracja otwartaodl2godi. r. 
do późnego wieczora. 

3, rue Champolllon 
róg rue des Eeoles i Bd St-Michel

TANIO!!!
bo w prywatnem mieszkaniu

Warszawski KRAWIEC
PIOTR GEN1K

1-piętro 18, rue Jules-Verne 1' piętro 
poleca w najlepszym gatunku 

z angielskich materjałów

Polski SKlep Biżuterji i Zegarków „SALVA“ szą biżuterję i gwarantowane zegark-

Garnitury w cenie od 300 Fr. do 400 Fr. 
Palta letnie w cenie od 250 Fr. do 350 Fr. 

Krój pierwszorzędny.
Magazyn otwarty w niedzielę 1 święta.

Uwaga: Metro Belleville - Tramwaj 5 - Autobus W

ZEGAREK reklamowy czarny lub niklowy, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką..................................................
ZEGAREK czarny lub niklowy, mechanizm « ancre », staranny, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką . . ’
ZEGAREK nakręcany co 8 dni, mechanizm « ancre », ló rubinów, czarny lub niklowy (polecamy go z powodu' 

solidnej fabrykacji i regularnego chodu), gwarancja io lat, cena z przesyłką................................... .....
ZEGAREK firmy « LIP> czarny lub niklowy, mechanizm «ancre» i5 rubinów, chód bardzo staranny gwar 

io lat, cena z przesyłką....................................................................................................................................7,8
ZEGAREK srebrny, mechanizm bardzo staranny z kopertą ozdobną, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką
ZEGAREK srebrny damski z kopertą ozdobną, gwar. 5 lat, cena z przesyłką.........................................
ZEGAREK srebrny, płaski elegancki, mechanizm <> ancre » i5 rubinów, bardzo staranny, chód punkt gwar 

io lat, cena z przesyłką.................................................................................................................................. ..... .
ZEGAREK z dwoma kopertami................................................................................................................
ZEGAREK — bransoletka dla pań, złocony, nie zmieniający się, lub srebrny, gwarancja 5 lat, cena z prżes

. ■ ------ Adres : « SALVA », 32, Rue de Rivoli, - Paris 4«) -

Do naszego reklamowego zegarka w cenie 25 franków dodajemy bezpłatnie ale tylko dla czytelników 
„Sokoła Polskiego” łańcuszek do zegarka wartości 10 franków, jako premjum bezpłatne

65 fr.
Największa Polska

FABRYKA MEBLI ARTYSTYGZNCHY 
we wszystkich stylach 

Odznaczona Medalem Złotym 
w 1924 r.

Wielki wybór na składzie 

A. Małachowski 
45 i 47 rue de Reuilly, Paryż XII 

Metro : Reuilly

ci« TRANSATLANTIQUE
Przejazd Havre-Gdynia dwa razy miesięcznie okrętem: 

« POLOGNE »
1° Odjazd z Hawru : Przyjazd do Gdyni :

10-gomaja 15-go maja

2° Częste odjazdy do Stanów Zjednoczonych, Kuby, Meksyku i Centralnej 
Ameryki z Hawru, St-Nazaire, Bordeaux.

O wszelkie informacje zgłaszać się pod adresem : 
Gompagnie Gónśrale Transatlantique, 6, rue Auber, Paris

ARTHUS BERTRAND & C,E
46. RUE DE RENNES, 46 - P A R IjS VI® (przy placu St-Germain des Prós)

ŻETONY
CHORĄGWIE

WSTĄŻKI DO ORDERÓW i ODZNAK FRANCUSKICH i OBCOKRAJOW.
Wykonywa medale i odznaki według danych rysunków

Tel.: SŚGUR 27-15 -:- KATALOGI WYSYŁAMY BEZPŁATNIE -:- Telesrr. Adres : ARBERCIERA

LEKARZ JP OL SKI 
Doktór Medycyny J. GAMMAS 

Protesor i konsultant kliniki.
Choroby płuc i żołądka-Choroby kobiece i weneryczne. 

Godz. przyjęć : codziennie od9-ej r. do 12-ej wpół, i od 2-ej p.p. do 7-ej wiecz.
IO, rue du Chżteau-d*Eau,  PARIS — piętro-

w pobliżu dworców du Nord [i de l’Est, przy placu de la Republique.
Dla Druhów Sokołów ceny specjalnie zniżone.

LEKARZ POLSKI
choroby wewnętrzne i weneryczne 

syfilis i tryper.
Przyjmuje w poniedziałki, środy i piętki od 
, 1-ej do 3-ejpopoł.

a wewtorki, czwartki i soboty od 7-ej do 
9-ej wiecz.

Kierować listy i zwracać się:

Dr. Bogusław Krzypow
18,rue Malher (I piętro) Mćtro St-P AUL - Paryż

Telefon : Archives 45-33

POLSKI SKLEP
Artykułów Piśmiennych 

DRUHA

Komana Rembelskiego
Sprzedaż polskich dzienników

3, Rue de Fourcy — PARIS (IV*)  
Mćtro (kolej podziemna) : SAINT , PAUL

Magazyn artykułów sportowych 

“ AU SPORTSMAN ” 
13, rue Grandę Chaussee LILLE
—Telefon 40-33 —

KATALOG WYSYŁAMY NA ŻĄDANIE.
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APTEKA DUMESNIL
5, rue Franęois-Miron et 

25, rue du Pont-Louis-Philippe 
PARIS IV-
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(Wyciąć ten adres i nakleić na kopertą, zawierającą zamówienie

Apteka dostarcza lekarstw najlepszego gatunku po cenach zniżonych 
Katalog z wyszczególnieniem medykamentów i ich cenami wraz z prze 
pisem użycia i licznemi podziękowaniami zadowolonych klijentów’ 
Wykonanie recept. Polska usługa od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 8-ej wiecz. 
Wysyłka niezwłoczna i szybka (zamów, od 25 fr. wysyła się bez koszt, przes.)

Perfumerja, artykuły hygieny i produkty chemiczne.
Woda kolońska do nacierania 65° ................................... cena za i litra 15 fr.

’• >> », 85° ................................... 25 fr.
Herkulin w płynie, wzmacniający, pobudzający apetyt, działanie szybkie, 

flakon 12 fr.
” W Proszku >. „ „ pudełko fr. 7.50

Sudoryn — puder przeciwko poceniu się nóg, opuchnięciu oraz odparzeniu 
nóg przy ciągłym chodzeniu.

Puder I : do rozpuszczenia w wodzie przy myciu nóg. 
Puder II : do pudrowania nóg po wymyciu.

7illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll||||||||||||||||||||||||m||||||||||||||||||||

Rodacy i Rodaczki
spieszcie do nowo-otwartego sklepu i stołówki

“SŁOWIANKA”
w której możecie spożyć zdrowe i tanie

obiady i kolacje przyrządzone po polsku. 
Wyborne kawa i ciastka. Chróścik i pączki. 

Pamiętaj o starem haśle : " Swój do swego

MĆTRO st-PAUL 3, rue Charlemagne, Paris 4*  mćtro sł-paul

SOKOŁÓWKI - ROGATYWKI

Z najlepszego materjału ró
żnych wielkości wraz z sokoli
kiem, piórkiem i kokardką 
biało-amarantową, posiada na 
składzie Składnica Sokoła, 7, rue 
Gorneille.

WŁ. MILKUSZYC, Redaktor Naczelny. BOLESŁAW BIELSKI Sekretarz Redakcji:


